

# 2015年重庆市铜梁区国民经济和社会发展统计公报

2015年,面对复杂严峻的宏观经济形势,全区人民在区委、区政府的坚强领导下,认真贯彻落实十八届四中、五中全会精神,市委四届七次、八次全会和区委十四届二次、三次全会精神,扎实推进改革创新,坚持统筹发展,着力保障和改善民生,强化经济运行调度,全区经济继续保持稳步发展态势。

## 一、综合

全年实现地区生产总值308.20亿元,按可比价计算比上年增长11.5%。其中,第一产业实现增加值36.00亿元,增长4.7%;第二产业实现增加值185.34亿元,增长12.8%;第三产业实现增加值86.86亿元,增长11.3%。三次产业结构为11.7:60.1:28.2。按常住人口计算,人均GDP达到45626元,比上年增长7.3%。

从三次产业对经济增长的贡献程度看,第一产业贡献率4.3%,拉动经济增长0.5个百分点;第二产业贡献率67.5%,拉动经济增长7.8个百分点;第三产业贡献率28.2%,拉动经济增长3.2个百分点。

全年城镇新增就业23525人,城镇登记失业人员就业8575人,城镇就业困难人员就业5365人,就业技能培训3771人,城镇登记失业率2.71%,控制在目标任务3.2%以内。

全面启动“三证合一、一照一码”登记制度改革,激活了广大群众创业热情。全年新发展各类市场主体8149户。其中,内资企业1811户,外资企业6户,个体工商户6234户,农民专业合作社98户。新发展微型企业1103户,其中发展鼓励类微型企业788户。

## 二、农业

全年农林牧渔业总产值54.21亿元,比上年增长10.1%。农林牧渔业增加值36.65亿元(含农林牧渔服务业),比上年增长4.9%。

全年粮食作物播种面积88.18万亩,比上年增长0.9%。油料播种面积9.75万亩,增长3.2%;蔬菜播种面积32.72万亩,增长4.8%。

全年粮食总产量35.52万吨,比上年增长1.1%。其中,夏粮产量2.35万吨,增长2.6%;秋粮产量33.17万吨,增长1.1%。油料总产量1.34万吨,增长6.0%。蔬菜总产量67.49万吨,增长6.0%。生猪出栏66.55万头,下降1.0%;家禽出栏2463.95万只,增长1.7%。

表1 2015年主要农产品产量

产品名称	产量	比上年±%
粮食(万吨)	35.52	1.1
油料(万吨)	1.34	6.0

蔬菜（万吨）	67.49	6.0
出栏生猪（万头）	66.55	-1.0
出栏牛（万头）	0.24	14.6
出栏羊（万头）	4.38	8.9
出栏家禽（万只）	2463.95	1.7
水产品产量（万吨）	3.17	10.9

### 三、工业和建筑业

全年实现工业增加值 151.78 亿元，增长 11.3%。工业对全区经济的贡献率 49.2%，拉动经济增长 5.7 个百分点。

从三大主导产业看，机械制造业总产值 194.15 亿元，增长 24.3%，占规模以上工业总产值的 43.4%；新型材料行业总产值 94.52 亿元，增长 19.5%，占规模以上工业总产值的 21.1%；电子信息行业总产值 25.38 亿元，增长 47.4%，占规模以上工业总产值的 5.7%。

规模以上工业经济效益综合指数 286.3%；资本保值增值率 120.2%；全员劳动生产率 223261 元/人；产品销售率 97.1%。实现利税总额 47.89 亿元，增长 15.0%；实现利润 31.48 亿元，增长 19.4%。

注册在铜建筑业企业共 40 家，其中一级资质企业 2 家，二级资质企业 12 家。完成注册地建筑业总产值 120.43 亿元，增长 15.3%。实现建筑业增加值 33.57 亿元，增长 19.6%，对经济的贡献率 18.3%，拉动经济增长 2.1 个百分点。

### 四、固定资产投资

全年固定资产投资总额完成 527.32 亿元，比上年增长 18.8%。

分经济类型看，国有经济投资 174.49 亿元，增长 9.3%；集体经济投资 8.65 亿元，下降 22.7%；私营个体经济投资 291.76 亿元，增长 23.5%；港澳台及外商投资 1.40 亿元，下降 82.6%；其他经济投资 51.02 亿元，增长 77.8%。

分行业看，第一产业投资 34.35 亿元，下降 5.6%；第二产业投资（工业投资）177.16 亿元，增长 20.3%；第三产业投资 315.81 亿元，增长 21.5%。其中，房地产开发投资 67.99 亿元，下降 1.2%。

### 五、国内贸易

全年社会消费品零售总额 96.31 亿元，比上年增长 12.5%。分行业看，批发业零售额 12.34 亿元，增长 30.0%；零售业零售额 64.49 亿元，增长 9.4%；住宿业零售额 0.50 亿元，增长 30.1%；餐饮业零售额 18.98 亿元，增长 13.0%。

在限额以上法人企业商品零售额中，汽车类增长 25.1%，粮油、食品、饮料、烟酒类增长 33.4%，石油及制品类增长 38.7%，通讯器材类增长 38.2%，服装、鞋帽、针纺织品类增长 36.6%，家用电器和音像器材类增长 27.1%，家具类增长 34.5%，文化办公用品类增长 29.0%，建筑及装潢材料类增长 53.3%，中西药品类增长 26.4%。

## 六、对外开放

全年实际利用内资 278.66 亿元，比上年增长 16.1%，其中 1000 万以上利用内资项目 161 个，实际利用内资 270.86 亿元，增长 14.5%。

全区有外贸出口资质的企业达 145 家。外贸进出口总额 7184.39 万美元，比上年增长 26.2%。其中，出口总额 5535.69 万美元，增长 17.7%；进口总额 1648.7 万美元，增长 66.7%。实际利用外资 8095.04 万美元，增长 36.0%。

## 七、交通和邮电

三环高速公路铜梁至永川段通车。铜梁汽车北站、南站于 12 月 28 日搬迁运营。完成国道 G319 线石鱼同心至西泉璧山界路面 13 公里改造工程、G319 线团碾至中和 14.3 公里路面改造工程、G319 线西门国库至团碾 3 公里国道规范化整治工程，完成景观改造 44 公里。完成全德大道新建项目。县道改造 14 公里、硬化乡道 70.38 公里、硬化村道 185 公里、新建泥结石路 91 公里、改造危桥 4 座、安装公路防撞护栏 83 公里。开通“铜梁至蒲吕”公交线路，启动“铜梁至旧县”农客改公交工作。优化调整城区公交线路，延增农村客运线路 5 条。评选星级出租汽车 105 辆、“服务明星”16 名。安装重型货车 GPS630 台，查扣非法营运车辆 376 台次。全区机动车保有量 108622 辆，其中，汽车 55624 辆。全年公路线路里程累计达到 3076 公里，其中等级公路 3063 公里。主要运输方式完成货物运输量 849.8 万吨，完成旅客运输量 1939.7 万人。

全年完成邮电业务收入 4.08 亿元。年末固定电话用户 10.76 万户；年末移动电话用户 57.48 万户，增长 4.1%。移动、联通、电信互联网用户 8.48 万户，增长 12.6%。

## 八、旅游

全年累计接待海内外游客 606.92 万人次，比上年增长 42.3%，旅游综合收入 21.19 亿元，增长 49.4%。启动《铜梁区旅游“十三五”规划》编制工作，加快安居古城保护性开发，完成火神庙街、西街和王翰林院、天后宫等古街古迹修复工程。巴岳山上山公路、玄天湖环湖道路等基础设施逐步完善。小北海度假区、淮远河旅游观光带等重点项目建设正加紧展开；黄桷门奇彩梦园、三色·乡下时光、爱莲湖湿地公园、金梅印象等景区的旅游配套设施建设、核心景观景点打造等有序推进。我区先后成功创评全国宜居宜业宜游城市、全国十佳生态休闲旅游城市、最美中国·文化魅力乡村旅游目的地城市、中国最美乡村旅游目的地、最具魅力文化旅游名区、全国休闲农业与乡村旅游示范县等 10 余个全国性荣誉奖项。中国首批乡村旅游“百千万品牌”名单中，我区莲湖酒店、金桂园度假村、林海山庄等 6 家农家乐荣获“中国乡村旅游金牌农家乐”称号。盛世龙兴猕猴桃园和“三色·乡下时光”成功创建国家 2A 级旅游景区，奇彩梦园成功创建国家 4A 级旅游景区。

## 九、财政和金融

全年公共财政预算收入 23.91 亿元，比上年增长 15.1%。其中，税收收入 15.29 亿元，增长 19.8%。

全年公共财政预算支出 48.72 亿元，比上年增长 17.9%。其中，一般公共服务支出 4.11 亿元，增长 1.3%；公共安全支出 3.48 亿元，增长 88.7%；教育支出 10.17 亿元，增长 19.7%；科学技术支出 0.34 亿元，增长 2.5%；社会保障和就业支出 6.02 亿元，增长 13.3%；医疗卫生和计划生育支出 6.24 亿元，增长 13.3%；节能环保支出 1.61 亿元，下降 8.7%；城乡社区事务支出 3.93

亿元，增长 68.3%。

全区有 10 家银行业金融机构，5 家小额贷款公司，2 家融资担保公司。年末，银行业金融机构人民币存款余额 324.15 亿元，比年初增长 11.4%。其中，城乡居民储蓄存款余额 250.97 亿元，比年初增长 13.1%。金融机构人民币贷款余额 264.71 亿元（其中异地金融机构贷款 25.18 亿元），比年初增长 19.8%。存贷比为 81.7%，比年初提高 5.7 个百分点。

## 十、城市建设

全年房屋施工面积 638.54 万平方米，比上年增长 20.5%，其中新开工面积 204.41 万平方米，增长 22.7%。住宅施工面积 442.78 万平方米，增长 8.2%，其中新开工面积 115.29 万平方米，下降 8.5%。全年房屋竣工面积 207.33 万平方米，增长 285.6%，其中住宅竣工面积 178.17 万平方米，增长 263.6%。全年商品房销售面积 130.41 万平方米，增长 12.5%，其中住宅销售面积 117.21 万平方米，增长 7.1%。商品房销售额 54.47 亿元，增长 6.6%，其中住宅销售额 44.60 亿元，下降 1.9%。

城乡总体规划成功获批，形成 50 平方公里城市建设区、50 平方公里城市缓冲区的大城区规划发展格局，实现“一体两翼”大城区规划全覆盖。完成人民公园主题龙雕、12 位名人铜雕、景观石和新增座椅工程。在城区重新合理设置垃圾箱体 200 余个，全年新增及更换果皮箱 1300 个；全面推进城区公厕建设，城区建成 12 座固定公厕，11 座移动公厕及改造 20 余座城区旱厕、老旧厕所。推进村镇建设，全面启动 27 个被撤并场镇的环境整治。完成农村危房改造 3862 户，其中 C 级 2384 户，D 级 1478 户；4 个市级农民新村已经全部完工。

## 十一、教育和科学技术

全区小学 64 所，初中 21 所（其中民办 2 所），普通高中 4 所（其中民办 1 所），完全中学 1 所，九年一贯制学校 1 所，特校 1 所，中等职业学校 2 所（其中民办 1 所），高等院校 5 所。小学招生 7764 人，在校 49691 人，毕业 5889 人；普通初中招生 7800 人，在校 23939 人，毕业 8513 人；普通高中招生 4952 人，在校 15479 人，毕业 5350 人；中等职业学校招生 1918 人，在校 4319 人，毕业 1322 人；高等教育学校招生 6360 人，在校 9660 人，毕业 2200 人。学前三年毛入园率 85.22%，学前一年毛入园率 92.0%；普通初中入学率 100.0%，高中阶段毛入学率 92.4%。初中联招上线 2269 人，上线率达 68.7%，700 分以上特高分段 24 人。高考上线 5998 人，上线率 98.85%，超市平 13.11 个百分点。重点本科上线 1239 人，600 分以上特高分 532 人，3 人上北大清华线，1 人进入全市文科前 10 名。

新建 1 个区级农业科技专家大院，建成农业科技专家大院 9 个，其中市级专家大院 2 个。新建区级科普基地 2 个，建成科普基地 12 个，其中市级科普基地 2 个。和平制药、威斯特电梯、融达管道、金阿建材等 8 家企业成功获得国家高新技术企业认定。侨成科技、同佳电子、庆龙锑盐等 19 家企业的 54 个产品获得市级高新技术产品认定。启动创建“国家级孵化器”工作，孵化器在孵企业达 40 家。新增市级知识产权试点示范企业 2 家、市级知识产权优势企业 4 家、国家知识产权优势企业 2 家。铜梁工业园区被市知识产权局批准建设“市级知识产权试点园区”。专利申请 2019 件，同比增长 56.3%，其中，发明专利 999 件，同比增长 107.3%；专利授权 885 件，同比增长 27.2%。新申请注册商标 590 件，新增注册商标 747 件。全区累计注册商标 2915 件，其中，铜梁知名商标 39 件，地理标志证明商标 5 件，重庆著名商标 28 件，中国驰名商标 5 件。新创建重庆名牌产品 5 个，累计达 41 个；重庆知名产品累计达 18 个；参加国家行业标准制修订 7 个。

## 十二、文体和卫生

完成数字文化馆和数字图书馆建设；57 个社区文化室实现电脑、投影仪、图书、书柜、器乐等设施设备全覆盖。安装 10105 套直播卫星“户户通”。流动文化服务进村 1510 场，其中送演出 1076 场、送图书阅览 61 场、送展览讲座 62 场、送辅导培训

219 场、送法规政策宣讲 92 场，服务 84.27 万人次。全区共有非遗传承人 118 人。成立重庆市铜梁龙文化创意研究院；重庆唐氏书法产业研发基地成功申报重庆市第三批文化产业示范基地；铜梁龙灯彩扎工艺成功申报 2015 年度市级非遗产品及衍生产品培育项目。成功创建“全国老年气排球之乡”；完成 35 个行政村的农民体育工程、3 条健身路径和 2 个镇健身广场建设；在 25 个社区新建体育设施 25 个，实现社区体育设施全覆盖；公共体育设施免费开放率达 100.0%。举办各类健身知识讲座 50 期，组织群众性全民健身赛事活动 200 余场；成功举办区第四届运动会；参加各类市级赛事 20 余次，在“耐克杯”中国三对三篮球联赛重庆赛区的比赛中，铜梁中学青少年组代表我区获得重庆赛区西南片区决赛权。

全区各级各类医疗卫生机构 876 个。其中：区直公立医院 2 个、专业公卫单位 5 个、社区卫生服务中心（站）7 个、镇（中心）卫生院 25 个、村卫生室（点）664 个、民营医院 6 个、民营专科门诊部 9 个、个体诊所 145 个、厂矿学校医务室 13 个。各级各类医疗卫生机构编制床位 3298 张，实有床位 3348 张。卫生技术人员 3609 人，其中执业医师和执业助理医师 1364 人，注册护士 1442 人。扎实开展国家卫生区创建工作。人民医院迁建、中医院南城分院建设工程竣工投用，妇幼保健院迁建工程外装基本完工，65 个标准化村卫生室建成投用。完成 2269 例产前唐氏综合征免费筛查；6702 名孕妇进行产前免费检查；实施 2.3 万名农村适龄妇女“两癌”免费检查。“八苗”接种率达 97.96%，无甲类传染病发生，乙、丙类传染病发病率控制在 285/10 万以下。大力推进流动人口均等化服务，在城区 21 个社区实行了流动人口网格化管理，覆盖率 100.0%；完成 28 个镇街卫生院的基本医疗、公共卫生和结构化电子病历上线工作。

### 十三、人口、人民生活和社会保障

年末全区常住人口 68.72 万人，比上年增加 2.34 万人，其中，城镇常住人口 33.99 万人，增加 2.24 万人。城镇化率 49.46%，比上年提高 1.63 个百分点。

年末户籍总人口<sup>[1]</sup>84.53 万人，比上年增加 0.06 万人，其中，农业人口 61.45 万人，非农业人口 23.07 万人。人口出生率为 10.83%，死亡率为 8.39%，人口自然增长率为 2.44%。全区户籍人口性别比（以女性为 100，男性对女性的比例）106.7，出生婴儿性别比 102.9。

全年城镇常住居民人均可支配收入<sup>[2]</sup>28530 元，比上年增长 8.0%。城镇居民人均消费支出 17890.5 元，增长 8.8%。其中，食品 7975.3 元、衣着 2093.5 元、居住 3301.7 元、家庭设备用品及服务 1279.6 元、交通和通讯 1257.7 元、文教娱乐服务 1165.4 元、医疗保健 586.5 元，分别增长 8.3%、8.3%、10.6%、5.6%、9.6%、6.1%和 19.6%。

全年农村常住居民人均可支配收入<sup>[3]</sup>13747 元，比上年增长 10.4%。人均生活消费支出 8862.6 元，增长 9.4%。其中，食品 3960 元、衣着 624.4 元、居住 1266.8 元、家庭设备用品及服务 950.7 元、交通和通讯 567.7 元、文教娱乐服务 844.2 元、医疗保健 505 元，分别增长 7.6%、11.2%、11.3%、12.0%、9.8%、8.0%和 15.2%。

年末，职工养老、居民养老、职工医疗、居民医疗、工伤保险、失业保险、生育保险参保人数分别达到 94346 人、391492 人、67860 人、750350 人、53293 人、59001 人、43773 人。征收社保基金 95859.6 万元，其中，职工养老 52962 万元、居民养老 4226 万元、职工医保 26913.29 万元、居民医保 6356.94 万元、工伤保险 2007.72 万元、失业保险 2600.61 万元、生育保险 793.04 万元。

全年城市低保 2439 户，3518 人，发放城市低保金 1472.43 万元；农村低保 4362 户，8197 人，发放农村低保金 1991.32 万元，从 10 月 1 日起，城市、农村低保标准分别提高到 420 元/人·月和 230 元/人·月。全年累计医疗救助城乡困难群众 10.1 万人次，支出医疗救助资金 1436.44 万元。其中，门诊救助 51468 人次，192.37 万元；普通住院救助 10139 人次，844.65 万元；重大疾病住院救助 794 人次，185.86 万元；资助参保 37928 人，213.56 万元。加大临时救助力度，共投入临时救助资金 1568.42 万元，救助群众 5713 户次。

---

全区有敬老院 32 所、五保家园 36 所，总床位 3782 张，集中供养能力达 60.2%，敬老院床位使用率达 90.3%。城市“三无”人员 4007 人，农村五保 1554 人，从 10 月 1 日起，供养标准分别提高到城镇三无 485 元/人·月，农村五保 400 元/人·月，全年累计发放三无供养金 2295.5 万元，五保供养金 709.4 万元。对城乡低保、城市三无、农村五保对象中经济困难的高龄失能老人发放 200 元/人·月的养老服务补贴。90—99 周岁、100 周岁以上高龄老人按 200 元/人·月、400 元/人·月的标准发放高龄营养补贴。全年共办理结婚登记 6037 对，离婚登记 1982 对。补发结婚证 3499 对，补发离婚证 179 件，出具无婚姻登记记录证明 6694 份。福利彩票销售稳步提高，全年销售总额达 5225 万元。

## 十四、资源和环境

全年完成新造林 5.5 万亩（其中：生态林 2 万亩，经济林 3.5 万亩）；栽植香樟、桂花、红叶石楠等景观生态林苗木 112 万株；栽植桃、李、柚等经果林苗木 266 万株；完成封山育林 2 万亩；完成中幼林抚育 6 万亩；完成全民义务植树 150 万株。森林覆盖率达到 48.3%。全年未发生森林火灾和人员伤亡事故。林业有害生物成灾率控制在万分之三以内。实现松材线虫病零危害。野生动植物得到有效保护。

安居提水一期工程建成投用，小北海水库下闸蓄水。实施濂溪河大灌区项目，整治灌渠 30 公里，维修提灌站 19 座，新增灌溉面积 5 万多亩。完成 749 口山坪塘整治。完成虎峰、南城、安居 3 个镇街水土流失治理 23.3 平方公里；实施安居、安溪等 8 个镇街河道堤防整治 16 公里。完成城区供水“一户一表”改造 8000 余户。新建供水工程 7 处、主供水管网 76 公里，解决 12 个行政村 1.58 万人的饮水安全问题。实施红层找水打井 2270 口。严守耕地红线，更加严格保护资源，认真落实耕地保护共同责任，完成农村建设用地复垦 1641 亩，土地整理补充耕地 3846 亩，建成高标准基本农田 7.95 万亩。启动第三轮矿产资源开发利用规划编制工作，大力推进矿山企业关停整合和矿山地质环境恢复治理，全面规范矿产资源开发利用秩序。

开展流域综合整治、河流湖面清漂；每月对小安溪、淮远河等重要水体水质进行监测。东城污水处理厂与电镀集中加工区污水处理厂投入使用；完成永嘉响水岩、双山张家沟、小林镇童湖水库饮用水源整治。完成 65 个行政村农村环境连片整治项目；完成 20 家禁养区规模化畜禽养殖场整治工作；治理 30 个在产矿企和 11 个废弃矿山煤矿。完成道路扬尘控制、建筑施工扬尘控制、工业扬尘控制、空气污染预防应对机制等 13 项任务。全年城区空气质量优良天数达 354 天，城区集中式饮用水源达标率 100.0%，镇级集中式饮用水源地水质达标率为 97.8%。城区区域环境噪声和交通干线噪声平均值均低于目标限值。